
 

1 

乗合タクシー事業の今後の方向性について 資料２ 

〇走井地区 

 2023 年 11 月 15 日(水) 14:00～ 

共同利用施設 走井センター ２階会議室 

 市民参加者 31 人 

〇利倉地区 

 2023 年 11 月 30 日(木) 14:00～ 

 共同利用施設 利倉センター ２階会議室 

 市民参加者 12 人 

〇利倉西地区 

 2023 年 11 月 22 日(水) 14:00～ 

 共同利用施設 利倉西センター ２階会議室 

 市民参加者 14 人 

 

【西部地域北路線】 

○予約不要便を増便 

・ 平日の全便を予約不要便に変更する。 

○住民意見交換会を踏まえた平日のダイヤ見直しについて 

・ 平日第 6 便のダイヤを繰り下げて欲しいとの要望があったため、平日第 6 便のダイヤ

の繰り下げを実施する。 

【西部地域南路線】 

○住民意見交換会を踏まえた停留所の増設 

・ マリンフード豊中スイミングスタジアム付近に停留所を増設 

○住民意見交換会を踏まえた平日のダイヤ見直しについて 

・ 平日ダイヤのうち、第 2 便を繰上げて欲しい及び第 6 便を繰り下げて欲しいとの要望があった

ため、平日第 2 便のダイヤの繰り上げ及び平日第 6 便のダイヤの繰り下げを実施する。 

西部地域路線の運行内容見直し実施について 

1.1 西部地域乗合タクシー見直し案に対する意見交換会結果 

 西部地域乗合タクシーの運行エリア（走井・利倉・利倉西地区）を対象に、西部地域乗合タクシーの現状（利用状況と運行実績）及び具体的見直しの方向性についての意見交換会を実施しま

した。 
 意見交換会の実施概要及び主な意見を以下に示します。 

○意見交換会の実施概要 
 
 
  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○提案した見直し案 
 
 
 
 

○利用状況・意見交換会結果等から抽出した見直しの方向性 
 
 
 
 
 
 
 

【西部地域北路線】 

・ 平日の全便を予約不要便に変更 

【西部地域南路線】 

・ マリンフード豊中スイミングスタジアム付近に停留所を増設 



 
 

2 

1.2 意見交換会における主な意見 

＜西部地域北路線・西部地域南路線共通およびその他＞ 

 
＜西部地域北路線＞ 

 

 

 
＜西部地域南路線＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

分類 いただいた主な意見 

運行時間帯について 
例えば、午後の診察帰りに合わせて予約をするにしても、最終便（平日第 6

便）に時間が間に合わない。最終便の時間を繰り下げてほしい。 

運行便数について 
運行便を増便できないか。 

運行間隔が概ね 2 時間であるため、間隔を 1 時間程度にできないか。 

予約について 

予約受付期限の 1 時間前は、通院時の帰宅時間が分からないため、予定が決ま

っていない。受付期限の繰り上げをしてほしい。 

診察の終わる時間が、乗合タクシーの予約している便の出発時間に間に合わな

い場合、キャンセルはいつまで受け付けてくれるのか。 

回数券の販売について 
回数券の販売場所を増やしてほしい。 

回数券をドライバーさんから買えるようにしてほしい。 

分類 いただいた主な意見 

定員以上の利用者に対す

る対応（続行便の運行）

について 

満車時における続行便が来るまで約 30 分待たないと来ないと聞いたことがあ

る。 

満車時に続行便が来るまで、停留所での待ち時間が発生し、目的地への到着時

間に間に合わなくなり、不便である。 

車いすでの利用について 折りたたむことができる車いすの場合、乗車することは出来るのか。 

停留所について 

走井三丁目の高齢者福祉施設は、入所者の外出や家族等の面会で路線バスを利

用しているが、停留所から少し離れているため、乗合タクシーの停留所を設置す

る検討をしてほしい。 

定期運行便（予約不要

便）について 

平日の運行便が、予約便から定期運行便に変わった場合、利用者が満員の場合で

も、全ての停留所を順番にまわらないといけないのか。 

平日の運行便が定期運行便になるが、満車になると続行便を利用することにな

るので、予約便も一緒に運行できないのか。 

一般のタクシー（乗用タ

クシー）について 

予約している診察時間に一般のタクシーで間に合うよう、タクシー事業者へ電

話で配車依頼をした際、既に車両が出払っている状態で受け付けてもらえなか

ったことがある。 

分類 いただいた主な意見 

運行エリアについて 

生活圏が阪急園田駅周辺なので、園田駅方面への運行をしていただきたい。 

マリンフード豊中スイミングスタジアムに停留所が新設されるが、要望が出て

いたのか。 

現在は、買い物へは自転車で阪急園田駅周辺へ行っており、阪急曽根駅へ行く

習慣がない。自転車が乗れなくなった時は、乗合タクシーで阪急曽根駅へ行き

たいと思っている。 

老人会の作品展が市立文化芸術センターであった際、出店する作品を運ぶ際

に、乗合タクシーを利用した。阪急曽根駅から市立文化芸術センターへ作品を

運ぶのが大変だったので、市立文化芸術センターに停留所があるとありがたい

と思った。 

運行時間帯について 

西部地域北路線の平日第 2 便のように、鉄道駅へ 10 時に行きたいが、今のダ

イヤでは時間が合わない。阪急曽根駅に 10 時前に到着するように、ダイヤを

見直してほしい。 

路線バス（阪急バス）に

ついて 

阪急バスの梅田と阪急園田駅を結ぶ路線（阪北線：梅田系統）が廃止になってシ

ョックだった。 

阪急バスの JR 吹田駅・江坂駅と阪急園田駅を結ぶ路線（吹田線）は、江坂駅を

18 時過ぎ発の運行便以降は、全て上津島止りとなり、利倉西まで行くことがで

きない。 



 
 

3 

西部地域路線における令和 6 年（2024 年）4 月からの運行について

 令和元年（2019 年）10 月から運行している西部地域乗合タクシーについて、利用状況及

び沿線地域での意見交換会の結果を踏まえ、令和 6 年（2024 年）4 月に見直しを行う予

定です。 
 以下の項目について、道路運送法第 4 条の許可のもと運行に係る協議事項として同意決

議を諮ります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1 地域公共交通協議会に協議する事項 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2 協議後の流れ 

 地域公共交通協議会の合意が取れた後に、運行事業者に対し、「協議が調っていることの

証明書」を交付し、運輸局へ各種申請を行う （標準処理期間は、概ね 1 ヵ月程度）。 

 

2.3 道路運送法第 4 条の許可のもと運行に係る協議事項 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

●区域運行に係る事業計画等に関すること（道路運送法第５条関係） 

・営業区域 ・運行系統及び運送の区間 等 

道路運送法（抜粋） 

（許可申請） 

第五条 一般旅客自動車運送事業の許可を受けようとする者は、次に掲げる事項を記載した申請書を国土交

通大臣に提出しなければならない。 

一 氏名又は名称及び住所並びに法人にあつては、その代表者の氏名 

二 経営しようとする一般旅客自動車運送事業の種別 

三 路線又は営業区域、営業所の名称及び位置、営業所ごとに配置する事業用自動車の数その他の一般

旅客自動車運送事業の種別（一般乗合旅客自動車運送事業にあつては、路線定期運行（路線を定め

て定期に運行する自動車による乗合旅客の運送をいう。以下同じ。）その他の国土交通省令で定め

る運行の態様の別を含む。）ごとに国土交通省令で定める事項に関する事業計画 

【西部地域北路線】 

・路線定期運行の拡充（これまでの平日の第 2 便～第 4 便から平日の全便（第 1 便～第 6 便）

をすべての停留所に停車する路線定期運行とする。また、積み残し対策として、続行便を配車

する。） 

・平日第 6 便のダイヤを繰り下げ 

【西部地域南路線】 

・停留所の増設（「マリンフード豊中スイミングスタジアム前」停留所の増設） 

・運行ルートの一部変更（豊中渡辺クリニック前→利倉西一丁目北間及び利倉一丁目南→豊中渡

辺クリニック前間をともにマリンフード豊中スイミングスタジアム前経由に変更） 

・平日第 2 便のダイヤ繰り上げ及び平日第 6 便のダイヤを繰り下げ 



 
 

4 

■ 現行の運行概要 
運行主体 豊中市 

運行事業者 阪急タクシー株式会社 

運行車両 セダン型タクシー車両（定員 4 名） 

※一般乗用旅客自動車運送事業に使用する車両と兼用 

※定員を超える予約および乗車があった場合は増発便で対応 

運行エリア ○ 西部地域北路線 

区域運行及び路線定期運行 

○ 西部地域南路線 

区域運行（※右記参照） 

運賃 ・ 大人（中学生以上） ２２０円 

・ 小人（小学生以下） １１０円 

 （１歳未満の乳児は無料。大人同伴の場合、大人１人につき小学生未満

の幼児１人を無料とする。） 

・ 回数券：11 枚綴り 2,200 円 

・ 身体障害者手帳をお持ちの方など実施計画に割引対象者として定める者

並びにその介護人及び付添人のうち必要と認められた者については、大

人１１０円、小人５０円 

運行日 平日及び休日（土曜日・日祝日）ともに運行 

運行本数 各路線ともに平日：6 本/日、休日（土曜日・日祝日）：4 本/日 

○ 西部地域北路線 

【うち道路運送法第 4 条の許可のもとデマンド型で運行】 

平日：3 本/日、休日（土曜日・日祝日）：4 本/日  

【うち道路運送法第 4 条の許可のもと定時定路線型で運行】 

平日：3 本/日 

○ 西部地域南路線 

【道路運送法第 4 条の許可のもとデマンド型で運行】 

平日：6 本/日、休日（土曜日・日祝日）：4 本/日  

運行予約 1 週間前から下記期限まで予約受付 

○ 西部地域北路線 

・平日 1 便、休日 1 便：前日の 17 時まで 

・平日 5～6 便、休日 2～4 便：1 時間前まで 

○ 西部地域南路線 

・平日 1 便、休日 1 便：前日の 17 時まで 

・平日 2～6 便、休日 2～4 便：1 時間前まで 

 

 

 

 

 

■ 運行計画の変更内容【協議事項】 
運行主体 豊中市 

運行事業者 阪急タクシー株式会社 

運行車両 セダン型タクシー車両（定員 4 名） 

※一般乗用旅客自動車運送事業に使用する車両と兼用 

※定員を超える予約および乗車があった場合は増発便で対応 

運行エリア ○ 西部地域北路線 

区域運行及び路線定期運行 

○ 西部地域南路線 

区域運行（※P5 及び P7 参照） 

運賃 ・ 大人（中学生以上） ２２０円 

・ 小人（小学生以下） １１０円 

 （１歳未満の乳児は無料。大人同伴の場合、大人１人につき小学生未満

の幼児１人を無料とする。） 

・ 回数券：11 枚綴り 2,200 円 

・ 身体障害者手帳をお持ちの方など実施計画に割引対象者として定める者

並びにその介護人及び付添人のうち必要と認められた者については、大

人１１０円、小人５０円 

運行日 平日及び休日（土曜日・日祝日）ともに運行 

運行本数 各路線ともに平日：6 本/日、休日（土曜日・日祝日）：4 本/日（ダイヤ変

更） 

○ 西部地域北路線（ダイヤ変更） 

【うち道路運送法第 4 条の許可のもと定時定路線型で運行】 

平日：6 本/日（※P6 参照） 

【うち道路運送法第 4 条の許可のもとデマンド型で運行】 

休日（土曜日・日祝日）：4 本/日 （※P6 参照） 

○ 西部地域南路線（ダイヤ変更） 

【道路運送法第 4 条の許可のもとデマンド型で運行】 

平日：6 本/日、休日（土曜日・日祝日）：4 本/日 （※P6 参照） 

運行予約 1 週間前から下記期限まで予約受付 

○ 西部地域北路線 

・休日 1 便：前日の 17 時まで 

・休日 2～4 便：1 時間前まで 

○ 西部地域南路線 

・平日 1～2 便、休日 1 便：前日の 17 時まで 

・平日 3～6 便、休日 2～4 便：1 時間前まで 
 

※表中の赤色文字部分が運行計画の変更内容箇所【協議事項】 

 

 
 

  



 
 

5 

■ 現行のルート 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■ 変更後のルート【協議事項】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

● 西部地域北路線 

● 西部地域南路線 

● 西部地域北路線 

● 西部地域南路線 

ルート変更なし 



 
 

6 

第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便 第1便 第2便 第3便 第4便

既設 ① 阪急曽根 8:00 9:30 12:00 14:00 15:30 17:30 9:30 11:30 14:00 16:30

既設 ② 服部天神駅前 8:04 9:34 12:04 14:04 15:34 17:34 9:34 11:34 14:04 16:34

既設 ③ 豊中渡辺クリニック前 8:06 9:36 12:06 14:06 15:36 17:36 9:36 11:36 14:06 16:36

新設 ④
マリンフード豊中
　　　 スイミングスタジアム前

8:08 9:38 12:08 14:08 15:38 17:38 9:38 11:38 14:08 16:38

既設 ⑤ 利倉西一丁目北 8:13 9:43 12:13 14:13 15:43 17:43 9:43 11:43 14:13 16:43

既設 ⑥ 利倉西センター前 8:14 9:44 12:14 14:14 15:44 17:44 9:44 11:44 14:14 16:44

既設 ⑦ グリーンサイドマンション前 8:16 9:46 12:16 14:16 15:46 17:46 9:46 11:46 14:16 16:46

既設 ⑧ 利倉西二丁目東 8:18 9:48 12:18 14:18 15:48 17:48 9:48 11:48 14:18 16:48

既設 ⑨ 利倉緑小橋 8:19 9:49 12:19 14:19 15:49 17:49 9:49 11:49 14:19 16:49

既設 ⑩ サニーハウス西豊中前 8:20 9:50 12:20 14:20 15:50 17:50 9:50 11:50 14:20 16:50

既設 ⑪ 利倉二丁目児童遊園西 8:23 9:53 12:23 14:23 15:53 17:53 9:53 11:53 14:23 16:53

既設 ⑫ 利倉センター南 8:24 9:54 12:24 14:24 15:54 17:54 9:54 11:54 14:24 16:54

既設 ⑬ 豊島西小学校前 8:27 9:57 12:27 14:27 15:57 17:57 9:57 11:57 14:27 16:57

既設 ⑭ 利倉三丁目 8:28 9:58 12:28 14:28 15:58 17:58 9:58 11:58 14:28 16:58

既設 ⑮ 利倉一丁目南 8:30 10:00 12:30 14:30 16:00 18:00 10:00 12:00 14:30 17:00

新設 ⑯
マリンフード豊中
　　　 スイミングスタジアム前

8:33 10:03 12:33 14:33 16:03 18:03 10:03 12:03 14:33 17:03

既設 ⑰ 豊中渡辺クリニック前 8:35 10:05 12:35 14:35 16:05 18:05 10:05 12:05 14:35 17:05

既設 ② 服部天神駅前 8:37 10:07 12:37 14:37 16:07 18:07 10:07 12:07 14:37 17:07

既設 ① 阪急曽根 8:41 10:11 12:41 14:41 16:11 18:11 10:11 12:11 14:41 17:11

前日の
17時まで

前日の
17時まで

前日の
17時まで

予約の受付期限 １時間前まで

停留所名称

平日 休日（土曜日・日祝日）

デマンド型 デマンド型

１時間前まで

第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便 第1便 第2便 第3便 第4便

① 阪急曽根 8:00 10:00 12:00 14:00 15:30 17:00 9:30 11:30 14:00 16:30

② 服部天神駅前 8:04 10:04 12:04 14:04 15:34 17:04 9:34 11:34 14:04 16:34

③ 豊中渡辺クリニック前 8:06 10:06 12:06 14:06 15:36 17:06 9:36 11:36 14:06 16:36

④ 利倉西一丁目北 8:10 10:10 12:10 14:10 15:40 17:10 9:40 11:40 14:10 16:40

⑤ 利倉西センター前 8:11 10:11 12:11 14:11 15:41 17:11 9:41 11:41 14:11 16:41

⑥ グリーンサイドマンション前 8:13 10:13 12:13 14:13 15:43 17:13 9:43 11:43 14:13 16:43

⑦ 利倉西二丁目東 8:15 10:15 12:15 14:15 15:45 17:15 9:45 11:45 14:15 16:45

⑧ 利倉緑小橋 8:16 10:16 12:16 14:16 15:46 17:16 9:46 11:46 14:16 16:46

⑨ サニーハウス西豊中前 8:17 10:17 12:17 14:17 15:47 17:17 9:47 11:47 14:17 16:47

⑩ 利倉二丁目児童遊園西 8:20 10:20 12:20 14:20 15:50 17:20 9:50 11:50 14:20 16:50

⑪ 利倉センター南 8:21 10:21 12:12 14:21 15:51 17:21 9:51 11:51 14:21 16:51

⑫ 豊島西小学校前 8:24 10:24 12:24 14:24 15:54 17:24 9:54 11:54 14:24 16:54

⑬ 利倉三丁目 8:25 10:25 12:25 14:25 15:55 17:25 9:55 11:55 14:25 16:55

⑭ 利倉一丁目南 8:27 10:27 12:27 14:27 15:27 17:27 9:57 11:57 14:27 16:57

⑮ 豊中渡辺クリニック前 8:31 10:31 12:31 14:31 16:01 17:31 10:01 12:01 14:31 17:01

② 服部天神駅前 8:33 10:33 12:33 14:33 16:03 17:33 10:03 12:03 14:33 17:03

① 阪急曽根 8:37 10:37 12:37 14:37 16:07 17:37 10:07 12:07 14:37 17:07

前日の
17時まで

前日の
17時まで

平日 休日（土曜日・日祝日）

１時間前まで １時間前まで

デマンド型 デマンド型

予約の受付期限

停留所名称

第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便 第1便 第2便 第3便 第4便

デマンド型

① 阪急岡町 8:00 9:30 11:30 13:30 15:00 16:30 9:00 11:00 13:30 16:00

② 豊中 8:05 9:35 11:35 13:35 15:05 16:35 9:05 11:05 13:35 16:05

③ 清豊苑 8:11 9:43 11:43 13:43 15:11 16:41 9:11 11:11 13:41 16:11

④ 走井橋南 8:12 9:44 11:44 13:44 15:12 16:42 9:12 11:12 13:42 16:12

⑤ 走井一丁目西 8:13 9:45 11:45 13:45 15:13 16:43 9:13 11:13 13:43 16:13

⑥ 走井一丁目中 8:14 9:46 11:46 13:46 15:14 16:44 9:14 11:14 13:44 16:14

⑦ 走井一丁目南 8:15 9:47 11:47 13:48 15:15 16:45 9:15 11:15 13:45 16:15

⑧ 勝部三丁目南 8:16 9:48 11:48 13:48 15:16 16:46 9:16 11:16 13:46 16:16

⑨ 勝部センター前 8:18 9:50 11:50 13:50 15:18 16:48 9:18 11:18 13:48 16:18

⑩ 勝部二丁目東 8:19 9:51 11:51 13:50 15:19 16:49 9:19 11:19 13:49 16:19

① 阪急岡町 8:23 9:57 11:57 13:57 15:23 16:53 9:23 11:23 13:53 16:23

② 豊中 8:27 10:01 12:01 14:01 15:27 16:57 9:27 11:27 13:57 16:27

前日の
17時まで

前日の
17時まで

停留所名称

予約の受付期限

デマンド型

平日 休日（土曜日・日祝日）

予約不要 １時間前まで １時間前まで

路線定期 デマンド型

第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便 第1便 第2便 第3便 第4便

路線定期

既設 ① 阪急岡町 8:00 9:30 11:30 13:30 15:00 17:30 9:00 11:00 13:30 16:00

既設 ② 豊中 8:05 9:35 11:35 13:35 15:05 17:35 9:05 11:05 13:35 16:05

既設 ③ 清豊苑 8:13 9:43 11:43 13:43 15:13 17:43 9:13 11:13 13:43 16:13

既設 ④ 走井橋南 8:14 9:44 11:44 13:44 15:14 17:44 9:14 11:14 13:44 16:14

既設 ⑤ 走井一丁目西 8:15 9:45 11:45 13:45 15:15 17:45 9:15 11:15 13:45 16:15

既設 ⑥ 走井一丁目中 8:16 9:46 11:46 13:46 15:16 17:46 9:16 11:16 13:46 16:16

既設 ⑦ 走井一丁目南 8:17 9:47 11:47 13:47 15:17 17:47 9:17 11:17 13:47 16:17

既設 ⑧ 勝部三丁目南 8:18 9:48 11:48 13:48 15:18 17:48 9:18 11:18 13:48 16:18

既設 ⑨ 勝部センター前 8:20 9:50 11:50 13:50 15:20 17:50 9:20 11:20 13:50 16:20

既設 ⑩ 勝部二丁目東 8:21 9:51 11:51 13:51 15:21 17:51 9:21 11:21 13:51 16:21

既設 ① 阪急岡町 8:27 9:57 11:57 13:57 15:27 17:57 9:27 11:27 13:57 16:27

既設 ② 豊中 8:31 10:01 12:01 14:01 15:31 18:01 9:31 11:31 14:01 16:31

予約
不要

前日の
17時まで

予約の受付期限 １時間前まで

停留所名称

平日 休日（土曜日・日祝日）

デマンド型

予約不要予約不要

路線定期路線定期

■ 現行のダイヤ 
● 西部地域北路線 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

● 西部地域南路線 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■変更後のダイヤ【協議事項】 
● 西部地域北路線 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

● 西部地域南路線 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

※表中の赤色文字部分が運行計画の変更内容箇所【協議事項】 



 
 

7 

2.4 西部地域南路線におけるルートの改変及び停留所の増設 

 西部地域南路線においては、以下に示すルートの改変及び停留所の増設を令和 6 年

（2024 年）4 月 1 日より実施いたします。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

■ 停留所の新設 

新設停留所の名称 

マリンフード豊中スイミングスタジアム前 

 
 

■ 新設停留所の設置個所 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
 

8 

南部地域路線の運行内容見直し実施について 

 令和 3 年（2021 年）4 月 1 日から運行している豊中市乗合タクシー「Mina Notte（みな

のって）」南部地域路線について、その概要と運行内容の説明、模擬予約などの実際の乗

り方説明や、「Mina Notte（みなのって）」南部地域路線に関してみなさまと意見交換を行

う南部地域乗合タクシー乗り方説明会を開催しました。 

3.1 開催概要 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
●10：00～11：00 の部 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
●14：00～15：00 の部 

 
 
 
 
 

 
 

●広報とよなか（令和 5 年（2023）12 月号：P17） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

●開催案内チラシ    ●ホームページでの告知状況 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

○開催日：令和 5 年（2023 年）12 月 8 日（金） 

（1）10：00～11：00（受付開始 9：30） 

（2）14：00～15：00（受付開始 13：30） ※（1）、（2）は同じ内容 

○会 場：庄内コラボセンター2 階 会議室 2（豊中市庄内幸町 4-29-1） 

○参加者：（1）10：00～11：00 の部：2 人 

（2）14：00～15：00 の部：10 人 

○南部地域乗合タクシー乗り方説明会概要 

・豊中市乗合タクシー「Mina Notte（みなのって）」とは？ 

・「MinaNotte」の乗り方（※模擬予約体験も実施） 

・意見交換会 

※事前申し込み不要 



 
 

9 

3.2 意見交換会における主な意見 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

分類 いただいた主な意見 

停留所について 

上田病院へは、庄内体育館・ローズ文化ホール前停留所から徒歩で行っているの

で、上田病院に停留所ができるのは助かる。 

島田地区は、先日の島田地区連合自治会での会合で、庄内栄町 1 丁目と 2 丁

目の間付近にも停留所設置を要望したが、設置に向けた検討状況はどうか。 

庄内栄町に母が住んでおり、庄内栄町に停留所ができるので助かる。 

西側ルートの千成小学校前から大島町２丁目公園前間は距離があり、業務スー

パー TAKENOKO 千成店（千成町 2 丁目）付近に停留所を設置してほしい。 

運行方向について 

西側ルートの千成小学校前から島江北公園前間を利用し、ライフ庄内店（庄内栄

町 5 丁目）へ買い物しているが、運行方向が時計回りの片方向のため、帰りに

利用することができない。逆方向でも利用できるようにしてほしい。 

豊南会館のサークルに通うために、東側ルートの豊中南消防署西から豊南町南

を利用するが、運行方向が時計回りの片方向のため、帰りに利用することができ

ない。逆方向でも利用できるようにしてほしい。 

予約について 
診察の終わる時間が、乗合タクシーの予約している便の出発時間に間に合わな

い場合、キャンセルはいつまで受け付けてくれるのか。 

利用方法について 
出発時間に間に合わなかった場合は、出発してしまうのか。 

途中で予約がない場合は、到着時間は早くなるのか。 

運行ルートについて 
南部地域から服部緑地へは、庄内駅から曽根駅まで阪急電鉄を利用した後、阪急

バスに乗り換えないといけない。乗合タクシーで行けるようにしてはどうか。 

住民への周知について 

乗合タクシーを知っている方が少ないので、もっと周知してほしい。 

乗合タクシーの取組みについて、広報誌に載せてはどうか。 

この乗り方説明会は、事前に周知しているのか。 

見直し案について 
今回の見直し案の内容は、いつ決定するのか。 

見直し案が一度決まると、このまま続けるのか。 

路線バス（阪急バス）に

ついて 
ライフ庄内店の前にある島江から済生会病院前（大阪市北区）へ行く路線（阪北

線：梅田系統）が廃止になった。 



 
 

10 

南部地域路線における令和 6 年（2024 年）4 月からの運行について

 令和 3 年（2021 年）4 月から運行している南部地域乗合タクシーについて、これまでの

乗り方説明会での意見交換会の結果及び島田地区連合自治会との協議を踏まえ、令和 6 年

（2024 年）4 月に見直しを行う予定です。 
 以下の項目について、道路運送法第 4 条の許可のもと運行に係る協議事項として同意決

議を諮ります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.1 地域公共交通協議会に協議する事項 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2 協議後の流れ 

 地域公共交通協議会の合意が取れた後に、運行事業者に対し、「協議が調っていることの

証明書」を交付し、運輸局へ各種申請を行う （標準処理期間は、概ね 1 ヵ月程度）。 

 

4.3 道路運送法第 4 条の許可のもと運行に係る協議事項 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

●区域運行に係る事業計画等に関すること（道路運送法第５条関係） 

・営業区域 ・運行系統及び運送の区間 等 

道路運送法（抜粋） 

（許可申請） 

第五条 一般旅客自動車運送事業の許可を受けようとする者は、次に掲げる事項を記載した申請書を国土交

通大臣に提出しなければならない。 

一 氏名又は名称及び住所並びに法人にあつては、その代表者の氏名 

二 経営しようとする一般旅客自動車運送事業の種別 

三 路線又は営業区域、営業所の名称及び位置、営業所ごとに配置する事業用自動車の数その他の一般

旅客自動車運送事業の種別（一般乗合旅客自動車運送事業にあつては、路線定期運行（路線を定め

て定期に運行する自動車による乗合旅客の運送をいう。以下同じ。）その他の国土交通省令で定め

る運行の態様の別を含む。）ごとに国土交通省令で定める事項に関する事業計画 

【南部地域路線東側ルート】 

・停留所の新設（「上田病院前」停留所の新設） 

・運行ルートの一部変更（庄内体育館・ローズ文化ホール前→豊南小学校前間を上田病院前経由に

変更） 

【南部地域路線西側ルート】 

・停留所の新設（「上田病院前」停留所、「島田センター前」停留所、「庄内栄町１丁目」停留所の新

設） 

・運行ルートの一部変更（庄内体育館・ローズ文化ホール前→豊中南消防署西間を上田病院前経由

に変更、島江北公園前→庄内コラボセンター前間を島田センター前及び庄内栄町１丁目経由に変

更） 



 
 

11 

 

■ 現行の運行概要 
運行主体 豊中市 

運行事業者 阪急タクシー株式会社 

運行車両 セダン型タクシー車両（定員 4 名） 

※一般乗用旅客自動車運送事業に使用する車両と兼用 

※定員を超える予約および乗車があった場合は増発便で対応 

運行エリア ○ 南部地域路線東側ルート 

区域運行 

○ 南部地域路線西側ルート 

区域運行 

運賃 ・ 大人（中学生以上） ２２０円 

・ 小人（小学生以下） １１０円 

 （１歳未満の乳児は無料。大人同伴の場合、大人１人につき小学生未満

の幼児１人を無料とする。） 

・ 回数券：11 枚綴り 2,200 円 

・ 身体障害者手帳をお持ちの方など実施計画に割引対象者として定める者

並びにその介護人及び付添人のうち必要と認められた者については、大

人１１０円、小人５０円 

運行日 平日及び休日（土曜日・日祝日）ともに運行 

運行本数 平日：6 本/日、休日（土曜日・日祝日）：4 本/日 

運行予約 1 週間前から下記期限まで予約受付 

○ 南部地域路線東側ルート 

・平日 1～2 便、休日 1 便：前日の 17 時まで 

・平日 3～6 便、休日 2～4 便：1 時間前まで 

○ 南部地域路線西側ルート 

・平日 1～2 便：前日の 17 時まで 

・平日 3～6 便、休日 1～4 便：1 時間前まで 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■ 運行計画の変更内容【協議事項】 
運行主体 豊中市 

運行事業者 阪急タクシー株式会社 

運行車両 セダン型タクシー車両（定員 4 名） 

※一般乗用旅客自動車運送事業に使用する車両と兼用 

※定員を超える予約および乗車があった場合は増発便で対応 

運行エリア ○ 南部地域路線東側ルート 

区域運行（※P12 参照） 

○ 南部地域路線西側ルート 

区域運行（※P12 参照） 

運賃 ・ 大人（中学生以上） ２２０円 

・ 小人（小学生以下） １１０円 

 （１歳未満の乳児は無料。大人同伴の場合、大人１人につき小学生未満

の幼児１人を無料とする。） 

・ 回数券：11 枚綴り 2,200 円 

・ 身体障害者手帳をお持ちの方など実施計画に割引対象者として定める者

並びにその介護人及び付添人のうち必要と認められた者については、大

人１１０円、小人５０円 

運行日 平日及び休日（土曜日・日祝日）ともに運行 

運行本数 平日：6 本/日、休日（土曜日・日祝日）：4 本/日（ダイヤ変更） 

（※P13 参照）    

運行予約 1 週間前から下記期限まで予約受付 

○ 南部地域路線東側ルート 

・平日 1～2 便、休日 1 便：前日の 17 時まで 

・平日 3～6 便、休日 2～4 便：1 時間前まで 

○ 南部地域路線西側ルート 

・平日 1～2 便：前日の 17 時まで 

・平日 3～6 便、休日 1～4 便：1 時間前まで 

※表中の赤色文字部分が運行計画の変更内容箇所 

 

 
 

  



 
 

12 

■ 現行のルート 
● 南部地域路線東側ルート 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

● 南部地域路線西側ルート 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■ 変更後のルート【協議事項】 
● 南部地域路線東側ルート 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

● 南部地域路線西側ルート 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

13 

第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便 第１便 第２便 第３便 第４便

① 庄内コラボセンター前 8:00 9:30 11:00 13:00 15:00 16:30 10:00 12:00 14:30 16:30

② 阪急庄内駅西口北 8:03 9:33 11:03 13:03 15:03 16:33 10:03 12:03 14:33 16:33

③ 庄内体育館・ローズ文化ホール前 8:06 9:36 11:06 13:06 15:06 16:36 10:06 12:06 14:36 16:36

④ 豊南小学校前 8:11 9:41 11:11 13:11 15:11 16:41 10:11 12:11 14:41 16:41

⑤ 豊南町東四丁目 8:12 9:42 11:12 13:12 15:12 16:42 10:12 12:12 14:42 16:42

⑥ 豊南町南 8:14 9:44 11:14 13:14 15:14 16:44 10:14 12:14 14:44 16:44

⑦ 府営豊中豊南住宅前 8:17 9:47 11:17 13:17 15:17 16:47 10:17 12:17 14:47 16:47

⑧ 豊南町南二丁目 8:19 9:49 11:19 13:19 15:19 16:49 10:19 12:19 14:49 16:49

⑨ 三和町 8:21 9:51 11:21 13:21 15:21 16:51 10:21 12:21 14:51 16:51

⑩ 三和町三丁目 8:24 9:54 11:24 13:24 15:24 16:54 10:24 12:24 14:54 16:54

⑪ 豊中南消防署西 8:25 9:55 11:25 13:25 15:25 16:55 10:25 12:25 14:55 16:55

① 庄内コラボセンター前 8:28 9:58 11:28 13:28 15:28 16:58 10:28 12:28 14:58 16:58

② 阪急庄内駅西口北 8:31 10:01 11:31 13:31 15:31 17:01 10:31 12:31 15:01 17:01

③ 庄内体育館・ローズ文化ホール前 8:33 10:03 11:33 13:33 15:33 17:03 10:33 12:33 15:03 17:03

-

前日の
17時まで

停留所名称

備考

予約の受付期限

平日 休日（土曜日・日祝日）

以降、南部地域路線西側ルートとして運行 以降、南部地域路線西側ルートとして運行

前日の
17時まで

1時間前まで 1時間前まで

第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便 第１便 第２便 第３便 第４便

-

① 庄内コラボセンター前 8:00 9:58 11:28 13:28 15:28 16:58 10:28 12:28 14:58 16:58

② 阪急庄内駅西口北 8:03 10:01 11:31 13:31 15:31 17:01 10:31 12:31 15:01 17:01

③ 庄内体育館・ローズ文化ホール前 8:06 10:04 11:34 13:34 15:34 17:04 10:34 12:34 15:04 17:04

④ 豊中南消防署西 8:12 10:10 11:40 13:40 15:40 17:10 10:40 12:40 15:10 17:10

⑤ 大黒町二丁目 8:13 10:11 11:41 13:41 15:41 17:11 10:41 12:41 15:11 17:11

⑥ 千成小学校前 8:14 10:12 11:42 13:42 15:42 17:12 10:42 12:42 15:12 17:12

⑦ 大島町２丁目公園前 8:17 10:15 11:45 13:45 15:45 17:15 10:45 12:45 15:15 17:15

⑧ シティコート豊中二葉町前 8:19 10:17 11:47 13:47 15:47 17:17 10:47 12:47 15:17 17:17

⑨ 淳風とよなか前 8:20 10:18 11:48 13:48 15:48 17:18 10:48 12:48 15:18 17:18

⑩ 庄本センター前 8:22 10:20 11:50 13:50 15:50 17:20 10:50 12:50 15:20 17:20

⑪ 光國寺前 8:24 10:22 11:52 13:52 15:52 17:22 10:52 12:52 15:22 17:22

⑫ 島江町西児童遊園前 8:26 10:24 11:54 13:54 15:54 17:24 10:54 12:54 15:24 17:24

⑬ 島江北公園前 8:28 10:26 11:56 13:56 15:56 17:26 10:56 12:56 15:26 17:26

① 庄内コラボセンター前 8:31 10:29 11:59 13:59 15:59 17:29 10:59 12:59 15:29 17:29

② 阪急庄内駅西口北 8:34 10:32 12:02 14:02 16:02 17:32 11:02 13:02 15:32 17:32

③ 庄内体育館・ローズ文化ホール前 8:36 10:34 12:04 14:04 16:04 17:34 11:04 13:04 15:34 17:34

南部地域路線東側ルート運行後に継続して運行 南部地域路線東側ルート運行後に継続して運行

平日 休日（土曜日・日祝日）

停留所名称

前日の
17時まで

1時間前まで 1時間前まで予約の受付期限

第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便 第１便 第２便 第３便 第４便

-

既設 ① 庄内コラボセンター前 8:00 10:00 11:30 13:30 15:30 17:30 10:30 12:30 15:00 17:00

既設 ② 阪急庄内駅西口北 8:03 10:03 11:33 13:33 15:33 17:33 10:33 12:33 15:03 17:03

既設 ③ 庄内体育館・ローズ文化ホール前 8:06 10:06 11:36 13:36 15:36 17:36 10:36 12:36 15:06 17:06

新設 ④ 上田病院前 8:08 10:08 11:38 13:38 15:38 17:38 10:38 12:38 15:08 17:08

既設 ⑤ 豊中南消防署西 8:13 10:13 11:43 13:43 15:43 17:43 10:43 12:43 15:13 17:13

既設 ⑥ 大黒町二丁目 8:14 10:14 11:44 13:44 15:44 17:44 10:44 12:44 15:14 17:14

既設 ⑦ 千成小学校前 8:15 10:15 11:45 13:45 15:45 17:45 10:45 12:45 15:15 17:15

既設 ⑧ 大島町２丁目公園前 8:18 10:18 11:48 13:48 15:48 17:48 10:48 12:48 15:18 17:18

既設 ⑨ シティコート豊中二葉町前 8:20 10:20 11:50 13:50 15:50 17:50 10:50 12:50 15:20 17:20

既設 ⑩ 淳風とよなか前 8:21 10:21 11:51 13:51 15:51 17:51 10:51 12:51 15:21 17:21

既設 ⑪ 庄本センター前 8:23 10:23 11:53 13:53 15:53 17:53 10:53 12:53 15:23 17:23

既設 ⑫ 光國寺前 8:25 10:25 11:55 13:55 15:55 17:55 10:55 12:55 15:25 17:25

既設 ⑬ 島江町西児童遊園前 8:27 10:27 11:57 13:57 15:57 17:57 10:57 12:57 15:27 17:27

既設 ⑭ 島江北公園前 8:29 10:29 11:59 13:59 15:59 17:59 10:59 12:59 15:29 17:29

新設 ⑮ 島田センター前 8:33 10:33 12:03 14:03 16:03 18:03 11:03 13:03 15:33 17:33

新設 ⑯ 庄内栄町１丁目 8:36 10:36 12:06 14:06 16:06 18:06 11:06 13:06 15:36 17:36

既設 ① 庄内コラボセンター前 8:40 10:40 12:10 14:10 16:10 18:10 11:10 13:10 15:40 17:40

既設 ② 阪急庄内駅西口北 8:43 10:43 12:13 14:13 16:13 18:13 11:13 13:13 15:43 17:43

既設 ③ 庄内体育館・ローズ文化ホール前 8:45 10:45 12:15 14:15 16:15 18:15 11:15 13:15 15:45 17:45

新設 ④ 上田病院前 8:47 10:47 12:17 14:17 16:17 18:17 11:17 13:17 15:47 17:47

予約の受付期限
前日の

17時まで
1時間前まで 1時間前まで

平日 休日（土曜日・日祝日）

南部地域路線東側ルート運行後に継続して運行 南部地域路線東側ルート運行後に継続して運行

停留所名称

第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便 第１便 第２便 第３便 第４便

既設 ① 庄内コラボセンター前 8:00 9:30 11:00 13:00 15:00 17:00 10:00 12:00 14:30 16:30

既設 ② 阪急庄内駅西口北 8:03 9:33 11:03 13:03 15:03 17:03 10:03 12:03 14:33 16:33

既設 ③ 庄内体育館・ローズ文化ホール前 8:06 9:36 11:06 13:06 15:06 17:06 10:06 12:06 14:36 16:36

新設 ④ 上田病院前 8:08 9:38 11:08 13:08 15:08 17:08 10:08 12:08 14:38 16:38

既設 ⑤ 豊南小学校前 8:12 9:42 11:12 13:12 15:12 17:12 10:12 12:12 14:42 16:42

既設 ⑥ 豊南町東四丁目 8:13 9:43 11:13 13:13 15:13 17:13 10:13 12:13 14:43 16:43

既設 ⑦ 豊南町南 8:15 9:45 11:15 13:15 15:15 17:15 10:15 12:15 14:45 16:45

既設 ⑧ 府営豊中豊南住宅前 8:18 9:48 11:18 13:18 15:18 17:18 10:18 12:18 14:48 16:48

既設 ⑨ 豊南町南二丁目 8:20 9:50 11:20 13:20 15:20 17:20 10:20 12:20 14:50 16:50

既設 ⑩ 三和町 8:22 9:52 11:22 13:22 15:22 17:22 10:22 12:22 14:52 16:52

既設 ⑪ 三和町三丁目 8:25 9:55 11:25 13:25 15:25 17:25 10:25 12:25 14:55 16:55

既設 ⑫ 豊中南消防署西 8:26 9:56 11:26 13:26 15:26 17:26 10:26 12:26 14:56 16:56

既設 ① 庄内コラボセンター前 8:30 10:00 11:30 13:30 15:30 17:30 10:30 12:30 15:00 17:00

既設 ② 阪急庄内駅西口北 8:33 10:03 11:33 13:33 15:33 17:33 10:33 12:33 15:03 17:03

既設 ③ 庄内体育館・ローズ文化ホール前 8:36 10:06 11:36 13:36 15:36 17:36 10:36 12:36 15:06 17:06

新設 ④ 上田病院前 8:38 10:08 11:38 13:38 15:38 17:38 10:38 12:38 15:08 17:08

-

前日の
17時まで

停留所名称

予約の受付期限

平日 休日（土曜日・日祝日）

前日の
17時まで

1時間前まで 1時間前まで

以降、南部地域路線西側ルートとして運行 以降、南部地域路線西側ルートとして運行備考

■ 現行のダイヤ 
● 南部地域路線東側ルート 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

● 南部地域路線西側ルート 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■変更後のダイヤ【協議事項】 
● 南部地域路線東側ルート 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

● 南部地域路線西側ルート 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※表中の赤色文字部分が運行計画の変更内容箇所 



 
 

14 

4.4 南部地域路線におけるルートの改変及び停留所の増設 

南部地域路線東側ルート 

 南部地域路線東側ルートにおいては、以下に示すルートの改変及び停留所の増設を令和 6
年（2024 年）4 月 1 日より実施いたします。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

■ 停留所の新設 

新設停留所の名称 

上田病院前 

 

南部地域路線西側ルート 

 南部地域路線西側ルートにおいては、以下に示すルートの改変及び停留所の増設を令和 6
年（2024 年）4 月 1 日より実施いたします。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

■ 停留所の新設 

新設停留所の名称 

上田病院前 

島田センター前 

庄内栄町一丁目 

 

  



 
 

15 

■ 新設停留所の設置個所 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  



 
 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


